
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

VI сессия   I   созыва
РЕШЕНИЕ

  
10 декабря 2014 года                   пгт Красногвардейское                    № 12/61-VI

Об учреждении отдела культуры 
Администрации Красногвардейского района 
Республики Крым 

В соответствии со ст. ст. 37,  41 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», ст. 31 Закона Республики Крым от 21.09.2014 № 54-ЗРК «Об основах
местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  ст.ст.  50.1,  51  Гражданского
кодекса Российской Федерации»

           Красногвардейский районный совет Республики Крым решил:

1. Учредить  отраслевой  орган  Администрации Красногвардейского  района
Республики Крым – отдел культуры Администрации Красногвардейского района
Республики  Крым  -  с  правами  юридического  лица  в  форме  муниципального
казённого учреждения.

2.  Утвердить  Положение  об  отделе  культуры  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым (прилагается).

3. Определить, что отдел культуры Администрации Красногвардейского
района Республики Крым:

3.1.  Образуется  для  осуществления  полномочий,  предусмотренных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   основами
законодательства Российской Федерации о культуре, иными законами Российской
Федерации,  Республики  Крым,  нормативными  правовыми  актами  Республики
Крым  и  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым,  Уставом
муниципального образования Красногвардейского района Республики Крым;

3.2. Подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

3.3.  Имеет  печати  со  своим  наименованием,  бланки,  штампы,  счета,
открываемые в соответствии с федеральным законодательством;



3.4.  Располагается  по  адресу:  297000,  Российская  Федерация,  Республика
Крым, Красногвардейский район, пгт Красногвардейское, ул. Энгельса, д.5.

4.  Главе  Администрации  Красногвардейского  района  Ганаге  В.М.  в
установленном  порядке  провести  назначение  начальника  отдела  культуры
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  и  поручить
назначенному  начальнику отдела осуществить организационные мероприятия по
государственной  регистрации  отдела  культуры  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  порядке,  установленном
Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

5.  Настоящее  решение  подлежит  обнародованию  в  газете  «Официальный
вестник Красногвардейского района».

Председатель
районного совета                        Р.С. Шантаев

 



                                                 Приложение к решению 
                                    районного совета

        от  10 декабря 2014 года № 12/61-VI

                                             
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе культуры Администрации Красногвардейского района
 Республики Крым

                                               1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Отдел  культуры   Администрации  Красногвардейского  района
Республики  Крым   (далее  по  тексту  –  отдел  культуры)  является  отраслевым
структурным  подразделением  Администрации     Красногвардейского  района
Республики  Крым,  осуществляющим  управление  и  исполнительно-
распорядительные  функции  в  области  культуры,  искусства,  охраны  историко-
культурного наследия.
       1.2.  Отдел культуры создается, реорганизуется и ликвидируется решением
Красногвардейского районного совета Республики Крым.
       1.3. Отдел культуры является муниципальным казенным учреждением, имеет
обособленное  имущество  на  праве  оперативного  управления,  самостоятельный
баланс,  печать  со  своим  наименованием,  счета,  открытые  в  соответствии  с
действующим  законодательством  в  органах  казначейства,  бланки,  штампы  и
другие  средства  индивидуализации.  Правоспособность  отдела культуры
возникает с момента его создания и прекращается в момент внесения записи о его
исключении  из  единого  государственного  реестра  юридических  лиц.  Отдел
культуры  считается  созданным  со  дня  внесения  соответствующей  записи  в
единый государственный реестр юридических лиц.
       1.4. Полное наименование: 
Отдел культуры  Администрации Красногвардейского района Республики Крым.
             Сокращенное наименование: 
ОК Администрации Красногвардейского района.
       1.5.  Место  нахождения  (юридический  адрес)  и  почтовый  адрес  отдела
культуры: 297000, Российская Федерация, Республика Крым, Красногвардейский
район, пгт Красногвардейское, ул. Энгельса,  д.5.
       1.6.Отдел культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, Бюджетным кодексом
Российской  Федерации,  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,
федеральными  законами,  указами  Президента  Российской  Федерации,
постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,
иными  нормативно-правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Республики
Крым,  Уставом  муниципального  образования   Красногвардейский  район
Республики  Крым,  муниципальными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым, а также настоящим Положением.



1.7.Отдел культуры подчиняется главе Администрации Красногвардейского
района Республики Крым и несет ответственность за выполнение возложенных на
него задач и функций.

1.8.Отдел культуры осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
органами государственной  власти  Российской  Федерации и  Республики Крым,
органами  местного  самоуправления  Красногвардейского  района  Республики
Крым  и  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, иными организациями.
          1.9.Настоящее Положение определяет организационные, экономические,
правовые  и  социальные  основы  деятельности  отдела  культуры   и  является
основным учредительным документом юридического лица.

1.10.Финансовое  обеспечение  деятельности  отдела  культуры
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Красногвардейского  района  и  других
источников, предусмотренных действующим законодательством.

1.11.Отдел  культуры  имеет  в  оперативном  управлении  обособленное
имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и
личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком
в суде.

1.12.Работники  отдела  культуры  осуществляют  свою  деятельность  на
постоянной  основе  на  должностях  муниципальной  службы  по  обеспечению
исполнения полномочий органов местного самоуправления и должностных лиц
муниципальных органов власти и являются муниципальными служащими. 

1.13.Отдел культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской  Федерации,  Федеральными  законами  Российской  Федерации,
Указами  и  Распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
Постановлениями  и  Распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,
Законами  Республики  Крым,  Указами  и  Постановлениями  Главы  Республики
Крым, Постановлениями и Распоряжениями Совета министров Республики Крым,
нормативными  правовыми  актами  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым,  распоряжениями главы Администрации Красногвардейского
района  Республики  Крым,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, а также настоящим Положением.
          1.14.Штатное  расписание    отдела  культуры   утверждает  глава
Администрации  Красногвардейского  района  на  основании  структуры,
утвержденной   решением  Красногвардейского  районного  совета  Республики
Крым. 

1.15.Отделу  культуры  подведомственны   учреждения  культуры
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
имеющие статус юридического лица.

2. ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ  ОТДЕЛА  КУЛЬТУРЫ 

          2.1.На отдел культуры возлагается решение вопросов местного значения в
сфере  культуры,  искусства,  охраны  историко-культурного  наследия,
предоставления  дополнительного  образования,  отнесенных  к  компетенции
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым
законодательством  Российской  Федерации,  Республики  Крым,  решениями



органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым:  
-  организация библиотечного обслуживания населения библиотеками 
муниципального района, комплектование их библиотечных фондов;
-  создание условий для обеспечения  населения района  услугами по организации
досуга и обеспечение доступности всех видов культурных услуг;
-  организация предоставления дополнительного образования; 
-  создание  условий  для  развития   народного  художественного  творчества  в
районе;
-  создание условий для развития деятельности музеев муниципального района;
-  сохранение  и  развитие  исторически  сложившегося  государственного
культурного единства многонационального народа Республики Крым;
-   иные вопросы в сфере культуры. 
           2.2. Задачами отдела культуры являются:
           2.2.1. создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития
личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок;
           2.2.2. обеспечение культурно- досугового обслуживания населения с 
учетом культурных интересов и потребностей  различных социально-возрастных 
групп;
           2.2.3. создание условий для культурно-творческой деятельности, 
эстетического  и  художественного  воспитания  населения;
           2.2.4. обеспечение доступности культуры для жителей муниципального
образования; 
           2.2.5. сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия;
           2.2.6.  обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений 
культуры.
           2.2.7. осуществление мероприятий, связанных с социальной поддержкой
работников культуры;
           2.2.8. обеспечение предоставления дополнительного образования детям в
области  музыкального  и  художественного  искусства,   развитие  материальной
базы муниципальных учреждений дополнительного образования детей;
           2.2.9. активизация форм сотрудничества и взаимодействия органов и 
учреждений культуры, искусства, коммерческих и некоммерческих структур, 
творческих союзов в деле сохранения и развития культуры.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ 

         3.1. Для достижения установленных настоящим Положением целей отдел
культуры  выполняет следующие функции:
        3.1.1.Осуществляет  руководство  и  предоставляет  методическую,
организационно-практическую,  научную,  консультативную  помощь
учреждениям,  предприятиям и организациям культуры, находящимся в ведении
отдела культуры.
        3.1.2.Осуществляет разработку и реализацию планов и программ  социально-
экономического развития муниципального образования Красногвардейский район
Республики  Крым  в  части   развития   культуры,  искусства,  обеспечения
культурного  обслуживания  населения,  целевых  программ  развития  культуры,



искусства  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым.
         3.1.3.Вносит предложения в проекты программ социально-экономического
развития  муниципального  образования   Красногвардейский  район  Республики
Крым и  проект бюджета муниципального образования  Красногвардейский район
Республики Крым в сфере  культуры, искусства.
         3.1.4.Является главным  распорядителем  бюджетных  средств
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
выделяемых на развитие культуры,  искусства.
          3.1.5.Определяет задания по предоставлению  услуг в сфере культуры для
организаций  и  предприятий  культуры  -  получателей  бюджетных  средств
Красногвардейского района.
          3.1.6.Утверждает  штатную численность,  штатные расписания,  сметы
доходов и расходов отдела культуры и подведомственных  учреждений культуры
и осуществляет контроль над использованием ими бюджетных средств.
          3.1.7.Выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и
оказание  услуг,  связанных  с  решением  вопросов  местного  значения
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в
сфере  культуры  и  осуществлением  отдельных  государственных  полномочий,
переданных  органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и
законами  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым.
          3.1.8.Обеспечивает  исполнение функций учреждениями культуры  по
библиотечному  обслуживанию  населения,  организации  досуга  и  обеспечению
жителей  услугами  организаций  культуры,  охране  и  сохранению  объектов
культурного  наследия  муниципального  значения,  иные  виды  культурного
обслуживания  населения  в  соответствии  с  действующим  законодательством
Российской  Федерации,   Республики  Крым,  Уставом  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым, иными нормативными
правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым.   Способствует
проведению  фестивалей,  праздников,  конкурсов,  смотров  профессионального
искусства  и  самодеятельного  народного  творчества,  выставок  произведений
изобразительного и декоративно-прикладного искусства. 
          3.1.9.Вносит  главе  Администрации  Красногвардейского  района
предложения  о  создании,  ликвидации,  реорганизации  муниципальных
учреждений культуры и искусства.
         3.1.10.Определяет цели, условия и порядок деятельности подведомственных
муниципальных учреждений культуры и искусства,   заслушивает отчеты об их
деятельности.
         3.1.11.Осуществляет непосредственное руководство подведомственными
учреждениями.  Осуществляет  регулирование  цен  и  тарифов  на  услуги
муниципальных  учреждений  культуры  в  соответствии  с  действующим
законодательством. Осуществляет контроль доходов, поступающих от  оказания
платных услуг муниципальных учреждений культуры и законность расходования
данных денежных средств. 



          3.1.12.Взаимодействует  с  органами  местного  самоуправления  иных
муниципальных  образований  по  вопросам  развития  культуры  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  относящимся  к
компетенции  муниципального  образования  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.
          3.1.13.Организует  подготовку  и  переподготовку  кадров,  проводит
квалификационную  аттестацию    работников    и  руководителей
подведомственных   муниципальных  учреждений    культуры  и    искусства,
организует методическое   обеспечение культурной деятельности.
          3.1.14.Осуществляет ведение бухгалтерского учета и отчетности, организует
сбор статистических показателей в  сфере культуры муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым  и предоставляет указанные данные
органам  государственной  власти  в  порядке,  установленном  Правительством
Российский Федерации.
          3.1.15.Координирует участие муниципальных учреждений культуры в
комплексном  социально-экономическом  развитии  территории  муниципального
района.
          3.1.16.  Выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации,  законодательством   Республики
Крым,  нормативно-правовыми  актами  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

4. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА  ОТДЕЛА  КУЛЬТУРЫ 

         4.1.Финансирование  расходов  на  содержание  отдела  культуры
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования
Красногвардейский район.
         4.2.Поступления бюджетных средств осуществляется на основании сметы
доходов  и  расходов  отдела  культуры,  утверждаемой   начальником  отдела
культуры в  порядке,  установленном  действующим  бюджетным
законодательством  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.
         4.3.Отдел  культуры расходует  бюджетные  средства  в  соответствии  с
утвержденной сметой доходов и расходов.
         4.4.Отдел культуры  приобретает и осуществляет имущественные и иные
права  и  обязанности в  соответствии  с  федеральными  законами,  законами
Республики  Крым  и  муниципальными  правовыми  актами  Красногвардейского
района  Республики Крым. 

5.  ОРГАНИЗАЦИЯ   ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА  КУЛЬТУРЫ
 

          5.1.Управление  деятельностью  отдела  культуры  осуществляется
начальником  отдела  культуры  Администрации   Красногвардейского  района
Республики  Крым,  назначаемый  на  должность  и  освобождаемый  с  должности
главой  Администрации  Красногвардейского  района  в  порядке,  установленном



нормативным правовым актом Красногвардейского районного совета Республики
Крым.
           5.2.Начальник отдела культуры (далее – начальник отдела)  является
должностным лицом  и несет персональную ответственность за решение вопросов
и задач, возложенных на отдел культуры. 
           5.3.Начальник  отдела  подотчетен  главе  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым.
           5.4.  Начальник  отдела:
           5.4.1.Действует без доверенности от имени отдела культуры, представляет
его  интересы  во  всех  инстанциях,  организациях,  учреждениях  в  пределах
предоставленных  полномочий,  распоряжается  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  средствами,  имуществом  и
материальными ценностями отдела культуры, заключает договоры.
            5.4.2.Обеспечивает разработку положения об отделе культуры и вносит
проект  положения  на  утверждение  главе  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым.
            5.4.3.Обеспечивает подготовку проектов постановлений и распоряжений
Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  части,
касающейся сферы деятельности отдела культуры. 
           5.4.4.Разрабатывает проект структуры отдела культуры и представляет его
главе  Администрации  Красногвардейского  района  для  включения  в  структуру
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.
           5.4.5.Утверждает штатное расписание отдела культуры, а также внесение в
него  изменений  в  соответствии  с  установленным  фондом  оплаты  труда,  по
согласованию  с  заместителями  главы  Администрации  Красногвардейского
района, курирующими социальные вопросы и вопросы  экономики и финансов.
Согласовывает структуру и штатное расписание подведомственных учреждений.
           5.4.6.Утверждает  бюджетную  смету  отдела культуры  в  пределах
выделенных ассигнований на финансовый год.

 5.4.7.Утверждает  должностные  инструкции  сотрудников,  положения  о
структурных подразделениях отдела культуры, руководителей подведомственных
учреждений.

5.4.8.Принимает на работу,  перемещает и увольняет сотрудников  отдела
культуры  в  соответствии  с  действующим  трудовым  законодательством
Российской  Федерации  с  особенностями  законодательства  о  муниципальной
службе в Российской Федерации. 

5.4.9.Заключает трудовые договора, а также гражданско-правовые договора.
5.4.10.Принимает  решения  о  привлечении  к  дисциплинарной

ответственности  сотрудников  отдела культуры за  неисполнение  или
ненадлежащее исполнение ими должностных обязанностей и нарушение трудовой
дисциплины.

5.4.11.Поощряет  работников  отдела культуры  и  подведомственных
учреждений  за  достигнутые  успехи  в  труде.  Ходатайствует  перед  главой
Администрации  Красногвардейского  района  о  награждении  сотрудников
подведомственных учреждений  и  работников  отдела культуры  наградами
вышестоящих органов и наградами района.



5.4.12.Привлекает к  дисциплинарной  ответственности  руководителей
подведомственных учреждений за неисполнение либо ненадлежащее исполнение
ими должностных обязанностей, за нарушение трудовой дисциплины.

5.4.13.Обеспечивает  работникам  отдела культуры  безопасные  условия  и
охрану труда в отделе:
 безопасность  работников  отдела культуры  при  эксплуатации  здания  и

сооружений;
 соответствующие  требованиям  охраны  труда  условия  труда  на  каждом

рабочем месте;
 режим  труда  и  отдыха  работников  отдела культуры  в  соответствии  с

действующим законодательством;
 проведение  инструктажа  по  охране  труда  и  проверки  знаний  требований

охраны труда;
 проведение специальной оценки условий труда.

5.4.14.Исходя из результатов специальной оценки условий труда:
 предоставляет работникам отдела культуры установленные законодательством

гарантии и компенсации;
 информирует  работников  отдела культуры об  условиях  и  охране  труда  на

рабочем месте.
5.4.15.Открывает  и  закрывает  счета  отдела культуры  в  соответствии  с

действующим законодательством.
5.4.16.Распоряжается  в  установленном  законодательством  порядке

финансовыми  средствами,  предусмотренными  бюджетной  сметой  отдела
культуры и имуществом, в пределах предоставленных полномочий.

5.4.17.Издает  приказы  по  обеспечению  деятельности  отдела культуры,
подведомственных учреждений, по выполнению возложенных на отдел культуры,
подведомственные  учреждения  задач  и  функций,  в  том  числе  по
командированию,  направлению  на  курсы  повышения  квалификации
руководителей подведомственных учреждений.

5.4.18.Выдает доверенности.
5.4.19.Совершает  сделки  и  иные юридические  действия  от  имени отдела

культуры без доверенности.
5.4.20.Организует  соблюдение  в  отделе  культуры  режима  использования

документации,  содержащей  сведения,  составляющие  государственную  тайну,  а
также информацию конфиденциального характера.

5.4.21.Проводит личный прием граждан в отделе культуры.
5.4.22.Организует  своевременное  и  качественное  рассмотрение  отделом

культуры обращений граждан и юридических лиц.
5.4.23.Направляет  запросы  и  обращения  к  юридическим  и  физическим

лицам по вопросам, связанным с деятельностью отдела культуры.
5.4.24.Осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  действующим

законодательством  Российской  Федерации,  законами  Республики  Крым,
муниципальными правовыми актами Красногвардейского района.

5.5.Начальник  отдела  культуры  имеет  заместителя,  который  исполняет
возложенные на него обязанности в его отсутствие.



6. ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

         6.1.В  отделе  культуры   действует  система  найма  работников,
предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации.
         6.2.Работники  отдела  культуры   в  установленном  порядке  подлежат
медицинскому и социальному страхованию и социальному обеспечению.
        6.3.Отдел культуры  обеспечивает здоровые и безопасные условия труда и
несет ответственность за соблюдение Федерального закона «Об основах охраны
труда».

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА  КУЛЬТУРЫ.
ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         7.1.Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  Положение
осуществляется  согласно  решению  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым.
         7.2.  Реорганизация  и  ликвидация  отдела  культуры  производится  на
основании решения Красногвардейского  районного  совета Республики Крым в
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.Положение  об  отделе  культуры  вступает  в  силу  с  момента  его
регистрации.

8.2.В  Положение  об  отделе  культуры  могут  вноситься  дополнения  и
изменения.  Изменения  и  дополнения  утверждаются  и  регистрируются  в
установленном законодательством порядке.

8.3.Вопросы,  не  урегулированные  настоящим  Положением,  решаются  в
соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации,
Республики  Крым,  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.


	РЕШЕНИЕ

